Дело № 2а-1140/2025

56RS0019-01-2025-001698-17

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

3 сентября 2025 года г. Орск 

Ленинский районный суд г. Орска Оренбургской области, в составе:

председательствующего судьи Липатовой Е.П., 

при секретаре Энс Е.В., 

с участием помощника прокурора Ленинского района г. Орска Ариева Н.В., 

административного ответчика ФИО1 и ее представителя ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании административное дело № 2а-1140/2025 по административному иску ФИО3 к ФИО1, Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области, председателю Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области ФИО4, Территориальной избирательной комиссии Советского района г.Орска Оренбургской области, председателю Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области ФИО5 об отмене регистрации кандидата в депутаты Орского городского совета депутатов, 

у с т а н о в и л :

ФИО3 обратилась в суд с административным иском к ФИО1, в котором просила отменить регистрацию административного ответчика в качестве кандидата в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. 

В обоснование требований указала, что решением Орского городского Совета депутатов седьмого созыва от 17.06.2025 года № назначены выборы депутатов Орского городского Совета депутатов седьмого созыва на 14.09.2025 года. Решением Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области от 18.07.2025 года № ФИО1, выдвинутая избирательным объединением «Орское местное отделение КПРФ», зарегистрирована кандидатом в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательскому округу №. Исходя из положений п. 58 ст. 2, п. 2 и 2.1 ст. 33 ФЗ от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», если у кандидата имелась (имеется) судимость, в заявлении о согласии баллотироваться указываются сведения о судимости кандидата (сведения когда-либо имевшихся судимостях с указанием в т.ч. наименования статьи УК РФ, на основании которой был осужден кандидат), а если судимость снята или погашена - сведения о дате снятия или погашения судимости. Согласно данным ГАС «Выборы» на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области (по состоянию на 22.07.2025 года), кандидатом ФИО1 представлены сведения о судимости, в которых не указаны наименования статей УК РФ, на основании которых она была осуждена. В частности, отражено следующее:

- «Имелась судимость, осуждена 15.01.2020 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ, штраф в размере 7000 руб., погашена 13.02.2020 года»;

- «Имелась судимость, осуждена 15.08.2012 года по ч. 1 ст. 116 УК РФ, штраф в размере 5000 руб., погашена 14.10.2012 года»;

- «Имелась судимость, осуждена 01.11.2013 года по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, 28.01.2014 года освобождена от отбывания наказания по амнистии. 

В нарушение требований избирательного законодательства РФ ФИО1 не указала наименования статей УК РФ, по которым она была осуждена (ч. 1 ст. 158 УК РФ «Кража», ч.1 ст. 116 УК РФ «Побои», ч. 1 ст. 119 УК РФ «Угроза убийством или причинение тяжкого вреда здоровью»).

Указанное обстоятельство представляет собой сокрытие кандидатом сведений о судимости, что в силу подп. «з» п. 7 ст. 76 ФЗ от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» является основанием для отмены регистрации кандидата. 

Определениями суда от 29.08.2025 года, 01.09.2025 года, 02.09.2025 года к участию в деле в качестве заинтересованных лиц были привлечены: Избирательная комиссия Оренбургской области, Политическая партия «Коммунистическая партия Коммунисты России» (в лице Оренбургского областного отделения Политической партии «Коммунистическая партия Коммунисты России»), Политическая партия «КПРФ» (в лице избирательного объединения «Орское местное отделение КПРФ» и Оренбургского областного отделения Политической партии «КПРФ»), Политическая партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (в лице избирательного объединения «Местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» г. Орска), а также ФИО6 (кандидат по тому же избирательному округу). В качестве административных соответчиков были привлечены: Территориальная избирательная комиссия Ленинского района г. Орска Оренбургской области и председатель ФИО4, Территориальная избирательная комиссия Советского района г. Орска Оренбургской области и председатель ФИО5 (при этом Территориальная избирательная комиссия Ленинского района г. Орска Оренбургской области, Территориальная избирательная комиссия Советского района г.Орска Оренбургской области были исключены из числа заинтересованных лиц). Для дачи заключения по делу был привлечен прокурор Ленинского района г. Орска Оренбургской области. 

В судебное заседание, назначенное на 03.09.2025 года, административный истец ФИО3 и представитель ФИО7 не явились, представили ходатайство о рассмотрении дела без их участия. 

Ранее в ходе заседания от 02.09.2025 года представитель ФИО3 - ФИО7 административный иск поддержала, оставив его обоснование прежним. Просила суд учесть, что сведения о кандидате в депутаты Орского городского совета депутатов ФИО1, изначально опубликованные на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области (посредством выгрузки из системы ГАС «Выборы»), не содержали в себе наименования статей УК РФ, по которым она ранее привлекалась к уголовной ответственности. Об этом свидетельствует скриншот, приложенный к административному иску (по состоянию на 22.07.2025 года). Позже (после завершения регистрации кандидата) данные, содержащиеся на официальном сайте Избирательная комиссия Оренбургской области, были дополнены ссылками на наименование статей УК РФ, по которым ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности, а затем они были внесены в форму бюллетеня для голосования. Однако в определенный промежуток времени неограниченное количество граждан, знакомясь с данными о кандидате, которые имелись в открытом доступе, не видели и не могли увидеть полную информацию о нем в соответствии с избирательным законодательством. Сама ФИО1 дополнительных документов в ТИК Ленинского района г. Орска Оренбургской области, связанных с наличием у нее судимости, не направляла, сведения о себе в этой части также не уточняла. Фактически дополнение сведений о кандидате (в части указания наименования статей УК РФ, на основании которых ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности), было внесено в ГАС «Выборы» в одностороннем порядке, хотя для других кандидатов таких послаблений со стороны ТИК Ленинского района г. Орска Оренбургской области не было. Понятие сведений о судимости раскрыто в подп. 58 ст. 2 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», в полном объеме необходимые данные ФИО1 не были предоставлены, что является основанием для отмены ее регистрации в качестве кандидата в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. 

Административный ответчик ФИО1 и ее представитель ФИО2, а также представитель ФИО8, принявший участие в заседании от 02.09.2025 года, просили суд отказать в удовлетворении административного иска. 

В обоснование своих возражений сослались на то, что решение о регистрации ФИО1 в качестве кандидата в депутаты Орского городского Совета депутатов не оспорено и незаконным не признано. Представляя сведения о судимости, ФИО1 опиралась на справку ИЦ УМВД России по Оренбургской области, в которой не содержалось наименования статей УК РФ, на основании которых она привлекалась к уголовной ответственности. Сокрытие данных кандидатом не допущено (статьи УК РФ, даты привлечения к уголовной ответственности, равно как размер наказания и даты погашения судимости были указаны). Территориальная избирательная комиссия Ленинского района г.Орска Оренбургской области документы кандидата приняла, о наличии недостатков не уведомила. При изложенных обстоятельствах оснований считать предоставленные в ТИК сведения неполными, у ФИО1 не было. Более того, впоследствии все данные о кандидате были дополнены и внесены в бюллетень для голосования, поэтому избиратели имеют возможность ознакомиться с ними. Права административного истца ФИО1 не нарушены, предъявленный к ней иск является не обоснованным.

Представитель административного ответчика - Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области, а также председатель ФИО4 не приняли участие в рассмотрении данного дела, хотя извещались надлежащим образом, ходатайствовали о проведении заседания без их участия и принятии решения в соответствии с законодательством РФ. 

Исходя из отзыва, решением Орского городского Совета депутатов седьмого созыва от 17.06.2025 года № назначены выборы депутатов Орского городского Совета депутатов седьмого созыва на 14.09.2025 года.

Постановлением избирательной комиссии Оренбургской области от 13.05.2025 года № полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № были возложены на территориальную избирательную комиссию Ленинского района г.Орска Оренбургской области. 

С учетом требований ч. 1 ст. 35, ч. 3 ст. 27 Закона Оренбургской области «О выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в Оренбургской области», заявление о согласии баллотироваться и иные документы должны быть представлены в период с 18.06.2025 года по 08.07.2025 года, а для регистрации - с 08.07.2025 года по 18.07.2025 года (до 18.00 час. последнего дня).

02.07.2025 года ФИО1 представила в Территориальную избирательную комиссию Ленинского района г. Орска Оренбургской области документы для выдвижения кандидатом в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № от избирательного объединения «Орское местное отделение КПРФ». 10.07.2025 года от ФИО1 поступили документы для регистрации кандидата. 

В заявлении о согласии баллотироваться ФИО1 указала об имевшихся у нее судимостях в следующем объеме: 

- 15.08.2012 года осуждена мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 116 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб., 14.10.2012 года судимость погашена;

- 01.11.2013 года осуждена мировым судьей судебного участка № 9 Советского района г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы, 28.01.2014 года освобождена от отбывания наказания по амнистии. 

- 15.01.2020 года осуждена мировым судьей судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 руб., 13.02.2020 года судимость погашена.

Проверкой, проведенной ИЦ УМВД России по Оренбургской области № от 04.07.2025 года, информация о судимости ФИО1 подтвердилась.

Законодательств о выборах не вменяет в обязанность избирательной комиссии информировать кандидата о несоблюдении требований закона к оформлению заявления о согласии баллотироваться в части не указания в сведениях о судимости наименования статей УК РФ, на основании которых осужден кандидат. Тем более, что избирательная комиссия самостоятельно проверяет сведения о судимости каждого кандидата вне зависимости от указания им каких бы то ни было данных. 

Учитывая, что ФИО1 были представлены документы для выдвижения и регистрации в полном объеме, в т.ч. о судимости, решением ТИК от 18.07.2025 года № ФИО1 зарегистрирована кандидатом в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. 

В настоящее время ТИК изготовлены бюллетени для голосования, а также информационные плакаты о кандидатах, включенных в избирательный бюллетень, где содержатся сведения о судимости кандидата, в т.ч. указаны наименования статей УК РФ, на основании которых была осуждена ФИО1 

Таким образом, избиратели получат информацию о кандидате ФИО1 в полном объеме. 

Представитель административного ответчика - Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области, а также председатель ФИО5 не явились в судебное заседание, извещались надлежащим образом, ходатайствовали о проведении заседания без их участия. 

Представитель заинтересованного лица - Избирательной комиссии Оренбургской области также не прибыл, хотя извещался о времени и месте рассмотрения дела, в своем отзыве выразил позицию по спору, аналогичную той, что и Территориальная избирательная комиссия Ленинского района г. Орска Оренбургской области.

Заинтересованное лицо ФИО6 не явилась, просила рассмотреть дело без ее участия, в связи с занятостью на рабочем месте. 

Представители заинтересованных по делу лиц - Политической партии «Коммунистическая партия Коммунисты России» (в лице Оренбургского областного отделения Политической партии «Коммунистическая партия Коммунисты России»), Политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» (в лице избирательного объединения «Местное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» г. Орска) не прибыли на рассмотрение дела. Исходя из заявления представителя Оренбургского областного отделения Политической партии «Коммунистическая партия Коммунисты России» К.А.А., если кандидат ФИО1 при подаче документов не указала наименование преступлений, за которые ранее была осуждена, это является сокрытием сведений о судимости и основанием для отмены регистрации кандидата. 

Представитель заинтересованного лица - Политической партии «КПРФ» (в лице избирательного объединения «Орское местное отделение КПРФ» и Оренбургского областного отделения Политической партии «КПРФ») не явился в судебное заседание, назначенное на 03.09.2025 года, хотя был уведомлен путем направления извещения по электронной почте (факт получения подтвержден специалистом организационного отдела), а равно путем вручения извещения первому секретарю Орского местного отделения КПРФ ФИО9, т.е. избирательному объединению, которым была выдвинута ФИО1 Каких-либо ходатайств, в т.ч. после объявленного 03.09.2025 года перерыва, не поступило.

Первый секретарь Орского местного отделения КПРФ ФИО9 в ходе заседания от 02.09.2025 года приобщил отзыв на административный иск, в котором просил отказать в удовлетворении требований, ввиду отсутствия правовых оснований для отмены регистрации кандидата в депутаты ФИО1 в соответствии со ст. 76 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ». Помимо этого, отметил наличие в иске персональных данных ФИО1, которая не давала ФИО3 согласия на их сбор и распространение, заявив о подаче заявления в полицию. 

Суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствии не явившихся лиц. При этом, выслушав пояснения участников процесса, исследовав письменные материалы и заслушав заключение прокурора, полагавшего, что исковые требования ФИО3 подлежат удовлетворению, пришел к следующему выводу. 

Согласно ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» от 12.06.2002 года № 67-ФЗ граждане РФ участвуют в выборах на равных основаниях (п. 1 ст. 5). 

Все кандидаты обладают равными правами и несут равные обязанности (п. 1 ст. 39 Закона № 67-ФЗ).

Избирательные комиссии обеспечивают реализацию и защиту избирательных прав граждан РФ, информирование избирателей о кандидатах, осуществляют подготовку и проведение выборов, а также контроль за соблюдением избирательных прав (п. 3 и 6 ст. 20, подп. «б» п. 9.1 ст. 26 Закона № 67-ФЗ).

Согласно ст. 33 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» о выдвижении кандидата (кандидатов), в т.ч. в составе списка кандидатов, избирательная комиссия уведомляется в установленном законом порядке (п. 1).

Пунктом 14.3 ст. 35 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» установлено, что решение организующей выборы избирательной комиссии о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам, в т.ч. с копиями заявлений выдвинутых лиц о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу, направляются в окружные избирательные комиссии. Кандидат, включенный в заверенный список кандидатов по одномандатным избирательным округам, представляет в окружную избирательную комиссию документы, указанные в п.п. 2.2 и 3 ст. 33 Закона, после чего считается выдвинутым, приобретает права и обязанности, предусмотренные названным федеральным законом, иным законом, а избирательная комиссия считается уведомленной о выдвижении кандидата.

Если у кандидата имелась или имеется судимость, в заявлении о согласии баллотироваться указываются сведения о судимости кандидата, а если судимость снята или погашена, - также сведения о дате снятия или погашения судимости (п. 2.1 ст. 33 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ»).

В силу подп. 58 ст. 2 ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ» сведения о судимости кандидата - сведения о когда-либо имевшихся судимостях с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) УК РФ, на основании которой (которых) был осужден кандидат.

Регистрация кандидата может быть отменена судом по заявлению избирательной комиссии в случае установления факта сокрытия кандидатом сведений о своей судимости (подп. «з» п. 7, п. 9 ст. 78 Закона № 67-ФЗ).

В Определении Конституционного Суда РФ от 27.06.2017 года № 1207-О указано, что, поскольку для целей избирательного законодательства сам факт совершения кандидатом того или иного преступления, установленный приговором, является обстоятельством, влияющим на оценку избирателями личности кандидата на выборную должность, постольку исполнение гражданином обязанности сообщить в заявлении о согласии баллотироваться по соответствующему избирательному округу сведения о вынесении в отношении него обвинительного приговора выступает одним из условий реализации пассивного избирательного права (абз. 10 п. 2.1 описательно-мотивировочной части).

Пленум Верховного Суда РФ в п. 105 постановления от 27.06.2023 года № 24 «О некоторых вопросах, возникающих при рассмотрении судами административных дел о защите избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», в свою очередь, разъяснил, что сокрытие сведений о судимости (в частности, не указание наименований статей УК РФ, на основании которых был осужден кандидат) является основанием отказа в регистрации, отмены решения о регистрации, отмены регистрации кандидата.

Из приведенных юридических норм, правовой позиции Конституционного Суда РФ и разъяснений Верховного Суда РФ следует, что указание в заявлении о согласии баллотироваться полных и достоверных сведений о судимости является обязанностью самого кандидата. От ее выполнения зависит соблюдение прав избирателей на получение информации о кандидате и принципа равенства кандидатов.

Решением Орского городского Совета депутатов седьмого созыва от 17.06.2025 года № назначены выборы депутатов Орского городского Совета депутатов седьмого созыва на 14.09.2025 года.

18.06.2025 года ФИО1 представила в Территориальную избирательную комиссию Советского района г. Орска Оренбургской области заявление о согласии баллотироваться кандидатом в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № (как кандидат, выдвинутый избирательным объединением «Орское местное отделение КПРФ»). При этом сообщила следующие сведения о судимости:

- осуждена 15.08.2012 года мировым судьей судебного участка № 5 Ленинского района г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 116 УК РФ к штрафу в размере 5000 руб., судимость погашена 14.10.2012 года, 01.11.2013 года;

- осуждена мировым судьей судебного участка № 9 Советского района г. Орска Оренбургской области по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 56 месяцам ограничения свободы, по постановлению начальника филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Ленинскому району г.Орска Оренбургской области от 28.01.2014 года освобождена от отбывания наказания по амнистии;

- осуждена 15.01.2020 года мировым судьей судебного участка № 2 г. Кувандыка и Кувандыкского района по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 руб., судимость погашена 13.02.2020 года.

23.06.2025 года в Территориальную избирательную комиссию Советского района г.Орска Оренбургской области уполномоченным представителем избирательного объединения «Орское местное отделение КПРФ» представлены документы для заверения списка кандидатов в депутаты Орского городского совета депутатов по избирательным округам (в т.ч. по избирательному округу №).

Решением Территориальной избирательной комиссии Советского района г.Орска Оренбургской области от 25.06.2025 года заверенный список кандидатов направлен в окружную избирательную комиссию, в т.ч. по одномандатному избирательному округу №, где содержатся сведения о кандидате ФИО1 

02.07.2025 года ФИО1 представила в Территориальную избирательную комиссию Ленинского района г. Орска Оренбургской области (на которую возложены полномочия окружной избирательной комиссии по выборам депутатов Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №), документы для выдвижения.

Исходя из справок-подтверждений, 03.07.2025 года ТИК дополнительно приняты от ФИО1 сведения о ее трудовой деятельности, а 10.07.2025 года - первый финансовый отчет кандидата. 

Решением Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области № от 18.07.2025 года, размещенным на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области, ФИО1 была зарегистрирована кандидатом в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу №. 

Обращаясь в суд с административным иском об отмене регистрации ФИО1, ФИО3 сослалась на несоблюдение кандидатом требований избирательного законодательства, а именно неисполнение обязанности указать в заявлении о согласии баллотироваться достоверные сведения о судимости.

По мнению суда, доводы административного истца заслуживают внимания. 

Материалами дела подтверждено и административным ответчиком не оспорено, что в заявлении, поданном ФИО1 в территориальную избирательную комиссию 18.06.2025 года, не содержится наименования статей УК РФ, на основании которых она ранее привлекалась к уголовной ответственности.

Не указание кандидатом в депутаты подобной информации имеет существенное значение для формирования выбора избирателя. 

Отсутствие сведений о кандидате, которые подлежали обязательному указанию в заявлении о согласии баллотироваться, но не были указаны, также нарушает принцип равенства всех кандидатов перед законом.

Сам факт того, что в справке ИЦ УМВД России по Оренбургской области в отношении ФИО1 не содержится наименования статей УК РФ, на выводы суда не влияет, так как понятие сведений о судимости в сфере применения избирательного законодательства РФ дано в Законе № 67-ФЗ (подп. 58 ст. 2), который включает в таковые не только номер и часть (пункт) статьи УК РФ, но и наименование статьи УК РФ. Подобное нарушение, исходя из разъяснений Пленума Верховного Суда РФ в п.105 постановления от 27.06.2023 года № 24, является самостоятельным основанием для отмены регистрации кандидата.

То обстоятельство, что решение ТИК Ленинского района г. Орска Оренбургской области о 18.07.2025 года о регистрации кандидата ФИО1 не было оспорено и не признано незаконным, не может служить достаточным основанием к отказу в иске, как не может и умалять права другого кандидата по тому же избирательному округу на защиту интересов посредством предъявления административного иска об отмене уже состоявшейся регистрации. 

Последующее формирование Территориальной избирательной комиссией Ленинского района г. Орска Оренбургской области избирательного бюллетеня с включением в него всех данных о кандидате также не свидетельствует об отсутствии нарушений избирательного законодательства на предшествовавших этапах, которые влияли (могли повлиять) на оценку избирателями личности кандидата на выборную должность.

В частности, судом установлено, что изначально сведения о зарегистрированном кандидате в депутаты Орского городского совета депутатов ФИО1 были размещены на официальном сайте Избирательной комиссии Оренбургской области (посредством выгрузки из системы ГАС «Выборы») без наименования статей УК РФ, по которым она привлекалась к ответственности, о чем свидетельствует скриншот страницы в сети «Интернет» от 22.07.2025 года, достоверность содержания которого лицами, участвующими в деле, под сомнение не поставлена. Дополнение внесенной информации, в частности указание наименования статей УК РФ в отношении ФИО1, имело место лишь 29.07.2025 года, что усматривается из ответа Избирательной комиссии Оренбургской области на запрос суда. При этом ФИО1 каких-либо дополнительных документов в отношении сведений о судимости в ТИК Ленинского района г. Орска Оренбургской области не направляла, представленные ранее данные не уточняла, а в приложенной ею биографии вообще не отразила факт привлечения к уголовной ответственности. 

Соответственно в период с 22.07.2025 до 29.07.2025 года неограниченное число избирателей, знакомясь со сведениями о зарегистрированном кандидате ФИО1, не обладали о ней в полном объеме той информацией, которая должна была быть представлена согласно ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан РФ», но фактически была скрыта. 

Не может суд не отметить и то, что в заявления ФИО1 от 18.06.2025 года о согласии баллотироваться имеются и иные неточности. 

Так, по судимости за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 116 УК РФ, кандидат отразил две даты ее погашения - 14.10.2012 года, 01.11.2013 года, а по судимости за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, не отразил дату осуждения (вынесения приговора) и неверно указал размер назначенного наказания - 56 месяцев ограничения свободы. 

Допущенные нарушения, несмотря на доводы административных ответчиков, суд признает грубыми, влияющими на формирование выбора избирателя в поддержку того или иного кандидата, вследствие чего полагает необходимым удовлетворить требования административного истца ФИО3, а регистрацию кандидата в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ФИО1, произведенную Территориальной комиссией Ленинского района г. Орска Оренбургской области - отменить. 

В удовлетворении требований к Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области, председателю Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области ФИО5 и председателю Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области ФИО4 суд отказывает, приходя по итогам разбирательства к выводу о том, что надлежащими ответчиками они не являются. 

Руководствуясь ст. ст. 175-180, 244 КАС РФ, суд 

р е ш и л :

Административное исковое заявление ФИО3 к ФИО1, Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г.Орска Оренбургской области - удовлетворить.

Отменить регистрацию кандидата в депутаты Орского городского Совета депутатов седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № ФИО1.

В удовлетворении требований к Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области, председателю Территориальной избирательной комиссии Советского района г. Орска Оренбургской области ФИО5, председателю Территориальной избирательной комиссии Ленинского района г. Орска Оренбургской области ФИО4 - отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в Оренбургский областной суд, через Ленинский районный суд г. Орска, в течение пяти дней со дня вынесения решения - 03.09.2025 года.

Судья Е.П. Липатова